
COMUNE DI SANT'AGOSTINO
Provincia di Ferrara

______________________________________________________________

C O P I A Delibera n.  502
in data 01/06/2012

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  D E L L A

G I U N T A  C O M U N A L E

OGGETTO: ISTITUZIONE  ED  INDIVIDUAZIONE  DI  SEDI  ESTERNE  ALLA  CASA 
COMUNALE PER LE CELEBRAZIONI DEI MATRIMONI CIVILI.

L’anno DUEMILADODICI, questo giorno di UNO del mese di GIUGNO alle ore 15:00 in 
Sant’Agostino, presso la Residenza Municipale e nella apposita sala delle adunanze, convocata a 
cura del Sindaco, si è oggi riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

TOSELLI FABRIZIO Sindaco Presente
LODI ROBERTO Vice Sindaco Presente
GRAZIOLI LORENZO Assessore Assente
MARVELLI FILIPPO Assessore Assente
DIEGOLI ANTONIO Assessore Presente
SCIMITARRA OLGA Assessore Presente

Assiste il Segretario Comunale Dott. Antonino Musco, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Fabrizio Toselli - Sindaco, assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  che  a  seguito  dell’evento  sismico  verificatosi  il  20  maggio  2012  la  sede 
comunale è stata gravemente danneggiata e non è agibile;

CONSIDERATO che attualmente gli uffici comunali sono stati trasferiti in alcune aule della 
nuova Scuola Elementare di Sant’Agostino ma nella predetta sede non sono disponibili locali idonei 
alla celebrazione dei matrimoni civili;

VISTA la necessità di individuare una sede idonea;

VISTO l'art.3 c.1 del  DPR.396/2000 "Regolamento per la revisione e la  semplificazione 
dell'ordinamento dello stato civile, a norma dell'art.2 c.12 della legge 15 maggio 1997 n.127" che 
prevede che si possa istituire un ufficio di stato civile separato anche per singole funzioni;

VISTA la circolare n. 29 del 07/06/2007 del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali 
–  Direzione  Centrale  per  i  Servizi  Demografici  –  del  Ministero  dell’Interno  concernente  la 
possibilità di celebrare il matrimonio civile in luogo diverso dalla Casa Comunale, dando facoltà ai 
Comuni di individuare ed istituire uno o più separati Uffici dello Stato Civile per la celebrazione dei 
matrimoni civili tenendo presente che le sedi esterne alla casa comunale devono essere sempre e 
comunque nella disponibilità del Comune e, nel caso che le sedi siano dotate di un giardino di  
pertinenza, si potrà procedere alla celebrazione del matrimonio anche nel giardino di pertinenza;

RITENUTO di poter individuare per quanto sopra specificato le seguenti sedi:

 SALA  CONVEGNI  “Dino  Bonzagni”,  presso  la  Biblioteca  Comunale  situata  a 
Sant’Agostino in Via Statale n. 191 

 GIARDINI di pertinenza funzionale della SALA CONVEGNI “Dino Bonzagni”

Acquisito  il  parere  di  regolarità  tecnica,  ex  art.  49  del  D.Lgs  267/2000,  da  parte  del 
Responsabile del Settore AA.GG. – Att. Produttive – Servizi alla Persona;

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. Di individuare le sotto elencate sedi per la celebrazione dei matrimoni di rito civile:

 SALA  CONVEGNI  “Dino  Bonzagni”,  presso  la  Biblioteca  Comunale  situata  a 
Sant’Agostino in Via Statale n. 191 

 GIARDINI di pertinenza funzionale della SALA CONVEGNI “Dino Bonzagni”



2.  di  dichiarare,  con  separata  votazione  palese,  ad  esito  unanime,  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4^, del D.Lgs.267/2000, stante l'urgenza 
di provvedere.

3.  Di  trasmettere  la  presente  deliberazione  all'Ufficio  Territoriale  di  Governo  — Prefettura  di 
Ferrara.



COMUNE DI SANT'AGOSTINO
Provincia di Ferrara

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE
GC N. 502  DEL 01/06/2012

OGGETTO: ISTITUZIONE  ED  INDIVIDUAZIONE  DI  SEDI  ESTERNE  ALLA  CASA 
COMUNALE PER LE CELEBRAZIONI DEI MATRIMONI CIVILI.

 

________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49, 
1^ comma, T.U.E.L. – D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.

Il  Comune di Sant'Agostino, con delib.  C.C. n. 47/2011, ha deliberato la gestione associata dei 
servizi socio assistenziali fra i Comuni di Cento, Sant'Agostino, Mirabello, Vigarano Mainarda e 
Poggio Renatico. Il Comune di Sant'Agostino, fr

S. Agostino, lì 01/06/2012 Il Responsabile del Servizio
F.to CAMPANINI DANIELA

________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell’art. 
49, 1^ comma, T.U.E.L. – D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.



Redatto il presente viene approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
F.to Toselli Fabrizio F.to Musco Antonino

________________________________________________________________________________

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E

Copia della presente deliberazione viene pubblicata dal giorno 23/08/2012 all’albo pretorio.

Addì 23/08/2012 F.to IL MESSO COMUNALE

________________________________________________________________________________
Per copia conforme all’originale

Lì __________________________
                                                                                                    IL CAPO SETTORE AA.GG.  

                                                                                                   _________________________  
________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Capo Settore AA.GG., visti gli atti d’ufficio:

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

E’ stata affissa all’albo pretorio per 15 gg consecutivi dal 23/08/2012 ai sensi dell’art. 124 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.
E’ stata comunicata in data 23/08/2012 ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267.
E’ stata trasmessa in data ………… prot. n. …… al CORECO per il controllo:
 a richiesta di 1/5 dei Consiglieri (art. 127 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267);

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il …………

 Non essendo soggetta a controllo,  dopo il decimo giorno dall’inizio della pubblicazione 
(art. 134 c.3 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267);

Addì F.to IL CAPO SETTORE AA.GG.


